
C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 32 del  20/07/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER GLI ANNI 
2015-2016-2017 E DELL'ELENCO DEI LAVORI PREVISTI NELL'ANNO 2015.

L’anno duemilaquindici venti del mese di luglio alle ore 20:30, nella sala  consiliare, si è riunito, nei modi e 
nei termini di legge, in prima convocazione, in sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale.

Risultano presenti i signori Consiglieri

MELUZZI DANIELE
MORINI GIOVANNI
DELLA GODENZA LUCA
TABANELLI LICIA
RICCI MACCARINI ESTER
BERTI CHIARA
FERRUCCI MARCO
ALBERGHI DOMENICO
PIRAZZINI IVO
CAVINA MARCO
QUERCIA MICHAEL
MINARDI VINCENZO
GRILLINI ELISABETTA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Il SEGRETARIO GAVAGNI TROMBETTA IRIS partecipa alla seduta.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MELUZZI DANIELE – nella sua qualità di SINDACO - ha 
assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del  
giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Pirazzini Ivo, Cavina Marco, Minardi Vincenzo.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 32 del  20/07/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER GLI ANNI 
2015-2016-2017 E DELL'ELENCO DEI LAVORI PREVISTI NELL'ANNO 2015

Il PRESIDENTE sottopone per l'approvazione quanto segue:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
l’art. 128 del D. Lgs. nr. 163/2006;

gli artt. 11 e seguenti del D.P.R. nr. 207/2010;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 88 del 05.11.2014 con la quale è stato adottato  
il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2015-2016-2017;

CONSIDERATO CHE:
ai sensi dell’art. 128 del d. lgs. nr. 163/2006 il programma triennale è stato pubblicato all’Albo Pretorio  

comunale dal 12.11.2014 al 11.01.2015, nr. 345 di R.P.;

durante  il  periodo  di  pubblicazione  non  sono  pervenute  osservazioni,  opposizioni  e  richieste  di  
integrazioni da parte di terzi, tuttavia l’Amministrazione ha ritenuto di integrare e modificare il programma 
triennale prevedendo le opere inserite nell’allegata relazione;

RITENUTO di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2015-2016-2017 con 
l’elenco dei lavori previsti per l’anno 2015, allegato alla presente deliberazione, integrato e modificato nel 
rispetto dei limiti di stanziamento di bilancio;

PRESO ATTO CHE
per  le  opere  inserite  nell’elenco  annuale  sono  stati  già  approvati  i  rispettivi  studi  di  fattibilità  con 

deliberazione della Giunta Comunale nr. 49 del 30.06.2015;

con la medesima deliberazione l’Ing. Felice Calzolaio, Responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzione, 
è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di tutti gli interventi inseriti nel programma 
triennale dei lavori pubblici previsti per gli anni 2015-2017;

Pareri:
Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  a  norma  dell’art.  49  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  in  ordine  alla  

regolarità tecnica espressi dai Responsabili del servizio interessato;

D E L I B E R A

1. di dare atto di quanto in premessa;

2. di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2015-2016-2017 con l’elenco dei 
lavori previsti per l’anno 2015, di seguito allegati;

3. di dare atto che:
- per le opere inserite nell’elenco annuale sono stati  già approvati i  rispettivi studi  di  fattibilità con 

deliberazione della Giunta Comunale nr. 49 del 30.06.2015;
- con  la  medesima  deliberazione  l’Ing.  Felice  Calzolaio,  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e 

Manutenzione, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di tutti gli interventi  

copia informatica per consultazione



inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici previsti per gli anni 2015-2017;

4. di  dichiarare l’immediata esecutività del provvedimento,  a termini  del  4° comma dell’art.  134 del  
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, stante l’urgenza di definire con tempestività i rapporti derivanti dal  
presente provvedimento, dando atto che è stata eseguita apposita, separata votazione unanime.

Richiamata la discussione, il Presidente pone ai voti per alzata di mano la presente deliberazione, che risulta 
approvata a maggioranza riportando la seguente votazione:

Consiglieri presenti n. 11
Consiglieri votanti n. 11

Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n. 1 (Minardi Vincenzo)
Astenuti n. 0

Il Presidente chiede ed ottiene, con votazione palese a maggioranza, l’immediata esecutività del presente 
provvedimento con (voti n. 10 favorevoli - voti n. 1 contrari  (Minardi Vincenzo) - astenuti n. 0 ) .

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
MELUZZI DANIELE

IL SEGRETARIO
GAVAGNI TROMBETTA IRIS

copia informatica per consultazione



 

 

 
 
 

COMUNE 
DI CASTEL 
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
 
P.zza Bernardi nr. 1 
fax 0546/55973 - C.F. e P. Iva 00242920395
 

 

e-mail certificata: comune.castelbolognese@cert.legalmail.it

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMMA TRIENNALE
DEI LAVORI PUBBLICI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
DI CASTEL BOLOGNESE 
Medaglia d’Argento al Merito Civile 
Provincia di Ravenna 

P.zza Bernardi nr. 1 - 48014 Castel Bolognese (RA) 
C.F. e P. Iva 00242920395 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE

 
 
Tel. 0546/655816 
E-mail: lavoripubblici@comune.castelbolognese.ra.it
Responsabile: Ing. Felice Calzolaio
Tel. 0546/655817 
E-mail: fcalzolaio@comune.castelbolognese.ra.it

 
 

www.comune.castelbolognese.ra.it 
mail certificata: comune.castelbolognese@cert.legalmail.it

PROGRAMMA TRIENNALE
DEI LAVORI PUBBLICI

 
ANNI 2015-2016-2017 
 (D.Lgs. nr. 163/2006) 

 
 
 

L’ASSESSORE AI LL.PP.

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE 

 
lavoripubblici@comune.castelbolognese.ra.it 

Responsabile: Ing. Felice Calzolaio 
 

mail: fcalzolaio@comune.castelbolognese.ra.it 

 

mail certificata: comune.castelbolognese@cert.legalmail.it 

PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 

L’ASSESSORE AI LL.PP.  
Luca Della Godenza 

copia informatica per consultazione



 

 

 
 
 

COMUNE 
DI CASTEL 
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
 
P.zza Bernardi nr. 1 
fax 0546/55973 - C.F. e P. Iva 00242920395
 

 

e-mail certificata: comune.castelbolognese@cert.legalmail.it

 
 

 

Ai sensi dell’art. 128 del D. Lgs. 

Triennale dei Lavori Pubblici previsto per gli anni 20

spesa ammonta a complessivi 

L’elenco degli interventi previsti possono essere così 

ANNO 2015 - Impegno finanziario: euro 

• Lavori di manutenzione della viabilità comunale

Le opere riguardano interventi 

ammontare complessivo di 200

derivanti da monetizzazioni, 

patrimonio, per euro 70.000,00 con 

amministrazione. 

ANNO 2016 - Impegno finanziario: euro 

• Lavori di manutenzione della viabilità comunale

Le opere riguardano interventi 

ammontare complessivo di 2

derivanti da monetizzazioni e per euro 150.000,00

• Lavori di manutenzione degli impianti sportivi

L’intervento la manutenzione straordinaria di alcuni impianti sportivi 

complessivo pari a 180.000,00 e

e per euro 30.000,00 con avanzo di amministrazione

ANNO 2017 - Impegno finanziario: euro 

• Lavori di manutenzione della viabilità comunale

Le opere riguardano interventi

ammontare complessivo di 200

 
DI CASTEL BOLOGNESE 
Medaglia d’Argento al Merito Civile 
Provincia di Ravenna 

P.zza Bernardi nr. 1 - 48014 Castel Bolognese (RA) 
C.F. e P. Iva 00242920395 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE

 
 
Tel. 0546/655816 
E-mail: lavoripubblici@comune.castelbolognese.ra.it
Responsabile: Ing. Felice Calzolaio
Tel. 0546/655817 
E-mail: fcalzolaio@comune.castelbolognese.ra.it

 
 

www.comune.castelbolognese.ra.it 
mail certificata: comune.castelbolognese@cert.legalmail.it

Ai sensi dell’art. 128 del D. Lgs. nr. 163/2006 è stato elaborato e redatto il Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici previsto per gli anni 2015 – 2016 – 201

spesa ammonta a complessivi euro 900.000,00.  

L’elenco degli interventi previsti possono essere così riassunti: 

Impegno finanziario: euro 200.000,00 

Lavori di manutenzione della viabilità comunale 

interventi di manutenzione stradale sul territorio comunale

200.000,00 euro  finanziato per euro 90.000,00 con proventi 

, per euro 10.000,00 con proventi derivanti da alienazioni del 

.000,00 con permessi di costruire ed euro 30

Impegno finanziario: euro 380.000,00 

Lavori di manutenzione della viabilità comunale 

interventi di manutenzione stradale sul territorio comunale per un 

200.000,00 euro  finanziato per euro 50.000,00 con 

derivanti da monetizzazioni e per euro 150.000,00 con avanzo di amministrazione

manutenzione degli impianti sportivi 

la manutenzione straordinaria di alcuni impianti sportivi 

.000,00 euro , finanziato per euro 150.000,00 con permessi di costruire 

e per euro 30.000,00 con avanzo di amministrazione. 

Impegno finanziario: euro 320.000,00 

Lavori di manutenzione della viabilità comunale 

interventi di manutenzione stradale sul territorio comunale per un 

200.000,00 euro  finanziato per euro 140.000,00

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE 

 
lavoripubblici@comune.castelbolognese.ra.it 

Responsabile: Ing. Felice Calzolaio 
 

mail: fcalzolaio@comune.castelbolognese.ra.it 

 

mail certificata: comune.castelbolognese@cert.legalmail.it 

nr. 163/2006 è stato elaborato e redatto il Programma 

2017, la cui previsione di 

sul territorio comunale per un 

90.000,00 con proventi 

per euro 10.000,00 con proventi derivanti da alienazioni del 

30.000,00 con avanzo di 

sul territorio comunale per un 

per euro 50.000,00 con proventi 

con avanzo di amministrazione. 

la manutenzione straordinaria di alcuni impianti sportivi per un ammontare 

per euro 150.000,00 con permessi di costruire 

sul territorio comunale per un 

per euro 140.000,00 con avanzo di 

copia informatica per consultazione



 

 

 
 
 

COMUNE 
DI CASTEL 
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
 
P.zza Bernardi nr. 1 
fax 0546/55973 - C.F. e P. Iva 00242920395
 

 

e-mail certificata: comune.castelbolognese@cert.legalmail.it

 
 

 

amministrazione, per euro 30.000,00 con permessi di costruire e per euro 30.000,00 con 

proventi derivanti da monetizz

• Lavori di manutenzione degli impianti sportivi

L’intervento la manutenzione straordinaria di alcuni impianti sportivi per un ammontare 

complessivo pari a 120.000,00 euro

 

 

 
DI CASTEL BOLOGNESE 
Medaglia d’Argento al Merito Civile 
Provincia di Ravenna 

P.zza Bernardi nr. 1 - 48014 Castel Bolognese (RA) 
C.F. e P. Iva 00242920395 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE

 
 
Tel. 0546/655816 
E-mail: lavoripubblici@comune.castelbolognese.ra.it
Responsabile: Ing. Felice Calzolaio
Tel. 0546/655817 
E-mail: fcalzolaio@comune.castelbolognese.ra.it

 
 

www.comune.castelbolognese.ra.it 
mail certificata: comune.castelbolognese@cert.legalmail.it

, per euro 30.000,00 con permessi di costruire e per euro 30.000,00 con 

proventi derivanti da monetizzazioni. 

Lavori di manutenzione degli impianti sportivi 

L’intervento la manutenzione straordinaria di alcuni impianti sportivi per un ammontare 

.000,00 euro , finanziato totalmente con permessi di costruire.

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE 

 
lavoripubblici@comune.castelbolognese.ra.it 

Responsabile: Ing. Felice Calzolaio 
 

mail: fcalzolaio@comune.castelbolognese.ra.it 

 

mail certificata: comune.castelbolognese@cert.legalmail.it 

, per euro 30.000,00 con permessi di costruire e per euro 30.000,00 con 

L’intervento la manutenzione straordinaria di alcuni impianti sportivi per un ammontare 

, finanziato totalmente con permessi di costruire. 

copia informatica per consultazione



C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna

Proposta n. 2015 / 491
SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER GLI ANNI 
2015-2016-2017 E DELL'ELENCO DEI LAVORI PREVISTI NELL'ANNO 2015

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i  fini previsti  dall'art.  49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di  deliberazione in  
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 08/07/2015 IL RESPONSABILE DI AREA /SETTORE
CALZOLAIO FELICE

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna

Proposta n. 2015 / 491
SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER GLI ANNI 
2015-2016-2017 E DELL'ELENCO DEI LAVORI PREVISTI NELL'ANNO 2015

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti  dall'art.  49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime, sulla proposta di  deliberazione in  
oggetto, parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato che:

X è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□ non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 10/07/2015 IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE
SIGNANI MONICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 20/07/2015

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER GLI ANNI 
2015-2016-2017 E DELL'ELENCO DEI LAVORI PREVISTI NELL'ANNO 2015

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della presente deliberazione viene 
pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 21/07/2015.

Li, 21/07/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MIRRI PAOLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


